
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07 октября 2016 г.                           №643 

О проведении районного  
соревнования в сельскохозяй- 
ственной отрасли на территории  
муниципального образования 
«Инзенский район» в 2016 году 
 

 

           В соответствии с п.25 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Провести районное  соревнование в сельскохозяйственной отрасли в 

муниципальном образовании «Инзенский район» в 2016 году. 

 2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении районного соревнования в 

сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании «Инзенский 

район» в 2016 году (приложение № 1). 

 2.2. Состав комиссии по подведению итогов районного соревнования в 

сельскохозяйственной отрасли в 2016 году (приложение № 2). 

2.3. Смету расходов на поощрение победителей районного соревнования 

в сельскохозяйственной отрасли в 2016 году (приложение № 3). 

        3. Управлению финансов муниципального образования «Инзенский район» 

выделить денежные средства в сумме 32450 (тридцать две тысячи четыреста 

пятьдесят) рублей на поощрение победителей соревнования, за счет средств, 

предназначенных в бюджете муниципального района на 2016 год на реализацию 

МП «Развитие сельского хозяйства муниципального образования «Инзенский 

район» на 2013 – 2016 годы». 

        4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит опубликованию. 

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

начальника Управления развития промышленности, сельского хозяйства и 

предпринимательства Смолкину Е.Г. 

 

 

 

Глава Администрации   района                                                           О.В. Мидленко 

 
 
Пензяков Н.П.  
2-53-95 
 



                                                                                     Приложение №1 

к Постановлению 

Администрации района 

от 07.10.2016  № 643 

 

                                                          Положение 

о проведении районного соревнования в сельскохозяйственной 

отрасли в муниципальном образовании «Инзенский район» в 2016 году. 

 

1. Общие положения. 

1.1. Организатором соревнования является Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

1.2. Финансирование соревнования осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Инзенский район». 

            2. Цели и задачи районного соревнования. 

2.1.Главной целью районного соревнования в сельскохозяйственной 

отрасли является наиболее полное обеспечение района продуктами питания. 

2.2. Усилия участников должны быть направлены на: 

-достижение наивысшего уровня производительности труда, 

рентабельности производства и получение прибыли; 

- увеличение выпуска продукции высокого качества; 

- экономию материальных, топливно-энергетических ресурсов; 

- широкое внедрение энерго - и ресурсосберегающих технологий. 

             3. Участники соревнования 

       В районном соревновании участвуют: 

- сельхозтоваропроизводители всех форм собственности; 

- руководители, специалисты, рабочие сельскохозяйственных 

предприятий. 

     4. Показатели соревнования. 

     При подведении итогов соревнования учитываются: 

- производственно-экономические показатели сельскохозяйственных 

предприятий в 2016 году (приложение №1 к Положению); 

- показатели деятельности крестьянско-фермерских хозяйств в 2016 году 

(приложение №2 к Положению). 

- показатели соревнования среди механизаторов на полевых работах в 

2016 году (приложение №3 к Положению); 

- показатели соревнования среди работников животноводства за 9 

месяцев 2016 года (приложение №4 к Положению); 

             5. Меры материального поощрения победителей районного 

соревнования. 

5.1. По итогам соревнования среди сельскохозяйственных предприятий 

по производственно-экономическим показателям определяется победитель с 

наивысшими показателями к уровню 2015 года. В качестве поощрения 

вручается ценный подарок на сумму 9,0 тыс. руб.  



5.2. По итогам соревнования среди крестьянско-фермерских хозяйств 

определяется победитель с наивысшими показателями к уровню 2015 года. 

Вручается ценный подарок на сумму 9,0 тыс.руб.  

5.3. По итогам соревнования определяются 4 лучших механизатора на 

полевых работах в 2016 году.  Вручаются ценные подарки на общую сумму 

8,45 тыс.руб. 

5.4. По итогам соревнования среди работников животноводства 

определяется 2 призовых места. Вручаются ценные подарки на общую сумму 

6,0 тыс. руб. 

 

6. Порядок подведения итогов соревнования. 

Районное соревнование проводится в период с 10.08.2016 г. по 01.10.2016 

г. Претендентам для участия в районном соревновании необходимо 

представить в письменном виде показатели своей сельскохозяйственной 

деятельности, а также производственные показатели своих работников с 

подписью руководителя и печатью организации в отдел по развитию 

сельского хозяйства Администрации МО «Инзенский район» (г. Инза, ул. 

Заводская, д. 2, каб. 24) до 25 сентября 2016 г.  Работа комиссии заключается 

в том, что она должна из всех сельскохозяйственных предприятий, которые 

представили показатели своей сельскохозяйственной деятельности, выбрать 

победителей в следующих номинациях:  

- лучшее сельскохозяйственное предприятие района;  

- лучшее крестьянское фермерское хозяйство района;  

- лучший механизатор на севе сельскохозяйственных культур;  

- лучший механизатор по подготовке почвы к посеву озимых культур, 

- лучший механизатор на обмолоте зерна; 

- лучший механизатор на перевозке зерна;   

- лучшая доярка района;  

- лучший скотник района. 

    В период с  03.10.2016 года  по 12.10.2016 года проводится заседание 

комиссии, на котором будут подведены итоги и выбраны победители 

соревнований в сельскохозяйственной отрасли  в муниципальном 

образовании «Инзенский район» в 2016 году.  Список победителей будет 

размещен на официальном сайте Администрации МО «Инзенский район» и 

опубликован в районной газете «Вперед».  

Решение комиссии может быть обжаловано путем подачи заявления на 

имя главы Администрации в течении 3 суток со дня опубликования 

информации.  

Награждение победителей производится на праздновании Дня работника 

сельского хозяйства 14.10.2016 г. 

 

 

 

 



 

 

                                                                                     Приложение №2 

к Постановлению 

Администрации района 

от 07.10.2016  № 643 

  

 

 

 

 

Состав комиссии по подведению итогов районного соревнования в 

сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании 

«Инзенский район» в 2016 году 

 

Председатель комиссии:  

Топал Д.А. 

Первый заместитель Главы 

Администрации МО «Инзенский район»  

Секретарь комиссии: 

Симонова С.А. 

Ведущий специалист отдела по развитию 

сельского хозяйства МО «Инзенский 

район» 

Члены комиссии: 

Смолкина Е.Г. 

Начальник Управления развития 

промышленности, сельского хозяйства и 

предпринимательства  Администрации  

МО «Инзенский район»                 

Пензяков Н.П. Начальник отдела по развитию сельского 

хозяйства Администрации МО 

«Инзенский район» 

Захарова О.А. Главный специалист-эксперт отдела по 

развитию сельского хозяйства 

Администрации МО «Инзенский район» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                    

                                                                                     Приложение №3 

к Постановлению 

Администрации района 

от 07.10.2016  № 643 

 

Смета 

расходов на поощрение победителей районного соревнования в 

сельскохозяйственной отрасли в 2016 году 

 

№  

п/п 

 

Победители соревнования Вид  

поощрения 

Кол-во  

призовых  

мест 

Требуется 

средств,  

тыс. руб. 

1 Лучшее 

сельскохозяйственное 

предприятие 

Ценный 

подарок 

1 7,0 

2 Механизаторы на полевых 

работах 

Ценный 

подарок 

4 8,45 

3 Работники животноводства Ценный 

подарок 

2 10,0 

5 Лучшее КФХ Ценный 

подарок 

1 7,0 

 ИТОГО - 8 32,45 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                      

                                                                                     Приложение №1 

к Положению о проведении  

районного соревнования  

в сельскохозяйственной 

                                                                                     отрасли  в 2016 году 

 

                                                                                  

Производственно-экономические показатели сельскохозяйственных 

предприятий  

Полное наименование предприятия  

Область    

Район    

Общая площадь сельхозугодий (га)     

В том числе пашни (га)     

Среднегодовая численность работников     

 
№  

п/п 

Наименование показателя Ед. изм 2015 

9 мес. 

2016 

9 мес. 

%, (+,-) 

1 Производство зерна тонн    

                         молока     

                         мяса     

2 Урожайность зерновых ц/га    

3 Продуктивность: 

надой на 1 фур. корову 

 

кг 

   

 ср. сут. привес КРС гр    

 ср. сут. привес свиней гр    

4 Поголовье скота гол    

 КРС - всего     

 в т. ч. коровы     

 свиньи     

Экономические показатели 

1 Выручка от реализации всего тыс. руб    

 в т.ч. на 100 га с/х угодий     

2 Кредиторская задолженность, всего тыс. руб    

3 Дебиторская задолженность, всего тыс. руб    

4 Среднемесячная зарплата руб.    

5 Прибыль (+), убыток (-) тыс. руб    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                     Приложение №2 

к Положению о проведении  

районного соревнования  

в сельскохозяйственной 

                                                                                     отрасли  в 2016 году 

 

 

Показатели деятельности крестьянско-фермерских хозяйств в 2016 году 

 

Ф. И. О. владельца КФХ     

Населенный пункт       

 

№  

п\п 

показатели Ед. 

измер. 

  9 мес.  

 2015г 

  9 мес.        

2016г  

% (+,-) 

1 Поголовье скота (на конец отч. 

периода): 

- КРС – всего 

-в т.ч. коровы 

- свиньи 

-овцы 

голов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Производство молока кг    

3 Реализовано молока – всего 

В т.ч.перерабатывающим, 

заготовительным и 

сельскохозяйственным 

организациям области (района) 

- на рынке и населению 

кг    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

           

                                                                                     Приложение №3 

к Положению о проведении  

районного соревнования  

в сельскохозяйственной 

                                                                                     отрасли  в 2016 году 

 

 

 

 

                                                         Показатели 

соревнования среди механизаторов, занятых на полевых работах 

 

№ 

п/п 

Вид работ Кол-во мест Показатели 

1 

 

Подготовка почвы под посев 1 Наивысшие 

показатели (в 

гектарах) 

2 Сев сельскохозяйственных 

культур 

1 Наивысшие 

показатели (в 

гектарах) 

3 Обмолот хлебов 1 Наивысшие 

показатели (в 

тоннах) 

4 Перевозка зерна 1 Наивысшие 

показатели (в 

тоннах) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

                                                                            

                                                          Приложение №4 

к Положению о проведении  

районного соревнования  

в сельскохозяйственной 

                                                                                     отрасли  в 2016 году 

 

 

 

 

                                                         Показатели 

соревнования среди работников животноводства за 9 месяцев 2016 г. 

 

Наименование показателя Ед. 

 изм. 

2015г 2016г 2016г в 

%  

к 2015г 

2016г  

(+,-)  

2015г 

Для доярок 

1.1.Среднегодовое поголовье 

обслуживаемых коров 

гол     

1.2. Валовый надой молока ц     

1.3. Надой на 1 фур.корову кг     

1.4. Получено телят на 100 коров  

и нетелей 

гол     

Для скотников, телятниц 

2.1.Среднегодовое  

обслуживаемое поголовье 

гол     

2.2. Валовый привес ц     

2.3.Среднесуточный привес гр     

2.4. Сохранность %     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


